R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a rescisão do contrato de arbitragem

e o futuro dos campeonatos municipais.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe como ficará a realização dos campeonatos municipais

(Supermaster, Suíço, Suíço Livre e Copa de Futsal) após a rescisão do contrato com a

empresa responsável pela arbitragem, publicada no Diário Oficial do Município em 23 de

setembro de 2025.

Solicito, ainda, esclarecimentos sobre os rumores de que, a

partir de 2026, a Prefeitura deixará de custear os serviços de arbitragem, transferindo tal

responsabilidade às equipes participantes. Caso essa informação proceda, que sejam

apresentados os fundamentos técnicos e orçamentários que justificam tal mudança de

postura.

Vale destacar que o atual diretor de Esportes, senhor

Cristiano P. da Silva, conhecido como Crisão, quando ainda atuava como presidente da

equipe “Os Pior”, manifestava-se publicamente contra a cobrança de taxa de mesário no

valor de R$ 30 por jogo. Tal histórico torna ainda mais necessário um posicionamento

claro da Administração quanto ao financiamento da arbitragem nos campeonatos

promovidos com apoio do poder público.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-09-25T14:40:46-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828